C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  36893





Estratto dal verbale della seduta del 15/07/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno quindici del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	A


BARBIERI GIORGIO	P


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	A


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	A


FALZONI CESARE	A


FONTANA PAOLO	P


LUPPI GIOVANNI	A


MALETI ROBERTO	A


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	P


   MORANDI FILIPPO	   A


   OLIVIERI PIER LUIGI	   P


PALLOTTI CARLO	A


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	P


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	P


REGGIANI VALTER	A


RUOLI LIVIANO	P


SASSI GUGLIELMO	P


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	A


TESTI ANDREA	A


VERNA GIANPAOLO	A


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 18 Assenti N. 13





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CASAGRANDE ANDREA, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA





OGGETTO n. 216 :


REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. MODIFICA DELL'ARTICOLO 12 RELATIVAMENTE ALLE PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALI.





�
OGGETTO:


REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. MODIFICA DELL'ARTICOLO 12 RELATIVAMENTE ALLE PRESTAZIONI D'OPERA INTELLETTUALI.














IL CONSIGLIO PROVINCIALE








		Richiamata la deliberazione Consiliare n. 21 del 08.02.95, esaminata dal CO.RE.CO il 20.3.1995 con prot. 8982, con la quale è stato modificato l’articolo 12, relativamente alle prestazioni d’opera intellettuale, del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;


		atteso che il predetto atto nel disciplinare i contratti per prestazioni d’opera intellettuale, specificatamente al citato articolo 12 comma 1 lettera d), stabiliva che il conferimento di incarichi a professionisti, singoli o associati, venisse disposto dalla giunta, su proposta motivata del dirigente, mediante ricorso agli iscritti negli “elenchi di disponibilità”, fatte salve alcune fattispecie derogatorie, nello stesso articolo evidenziate;


		viste le disposizioni introdotte dall’articolo 6 comma 2 Legge 127/97, sostitutive del comma 3 articolo 51 Legge 142/90, in materia di “Organizzazione degli Uffici e del Personale”, per effetto delle quali sono espressamente attribuiti alla competenza dei dirigenti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;


		vista la deliberazione della giunta provinciale n. 38 del 27.01.1998 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 1998 ed attribuzione ai dirigenti degli obiettivi, risorse e responsabilità gestionali, che, sostanzialmente, nel recepire integralmente il principio di separazione tra l’attività di programmazione ed indirizzo (riservata agli organi “di governo”), e l’attività di gestione (riservata ai dirigenti), attribuisce a questi ultimi, nell’ambito dei centri di responsabilità cui sono preposti, l’adozione di atti di impegno e/o prenotazione d’impegno relativi a spese per le quali, nel Piano Esecutivo di Gestione, sono chiaramente individuati l’obiettivo da raggiungere, le modalità di attuazione ed i tempi di realizzazione;


		visto inoltre il Decreto Legislativo 31.03.98 n° 80 recante “Nuove disposizioni in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche ... in attuazione della Legge-delega n° 59/97” ed in particolare:


- l’articolo 3 comma 2 che, nel ribadire e rafforzare ulteriormente il sopra accennato “principio di separazione” stabilisce testualmente che: “ Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”.


- l’articolo 45 1° comma per effetto del quale: “ A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, le disposizioni previgenti che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti.”


		ritenuto, per tutto quanto sopra esposto in ordine al quadro normativo, e con riferimento specifico alla disciplina del conferimento di incarichi per prestazioni d’opera intellettuale, che il relativo procedimento, compresa la scelta del professionista, in quanto volta al conseguimento dell’attuazione dei progetti contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione di competenza, e quindi atto “gestionale”, e da ritenersi spettante alla competenza del dirigente con l’adozione di un proprio provvedimento motivato;


		dato atto altresì che sussiste obiettiva  opportunità di modificare la normativa in parola per ridefinire la procedura di formazione e utilizzo degli elenchi dei professionisti per una migliore funzionalità dell’azione amministrativa;


		considerato, in particolare:


- che l’attuale disposizione regolamentare art. 12 comma 1 - lettera d), per quanto attiene agli “elenchi di disponibilità” prevede una validità triennale con un aggiornamento  annuale  per le domande  prevenute nel frattempo;


- che la suddetta validità triennale prevista con decorrenza 1995 è scaduta al 31.12.1997;


- che evidenti ragioni di economicità inducono a ritenere non opportuna una ripubblicazione ex novo del suddetto avviso che comporterebbe per l’Ente un onere rilevante in termini procedurali, nonché per i numerosi professionisti già inseriti (n. 707 al Febbraio 1997 oltre alle 100 istanze pervenute successivamente) la riproposizione di una nuova istanza di iscrizione;


- che, conseguentemente, si ritiene opportuno mantenere gli “elenchi” già redatti e stabilire che gli stessi assumano carattere “permanente”, con aggiornamento annuale e con verifica, a medio termine, della volontà di permanere negli elenchi da parte degli iscritti;


		sentito il parere espresso dalla Prima Commissione Consiliare nella seduta del 29.06.1998;


		visto l’articolo 32, comma 2 lettera a), della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





- di sostituire l’articolo 12, comma 1 lettera d), del vigente regolamento per disciplina dei Contratti come segue:


Contratti per prestazioni d’opera intellettuale .


1) Gli incarichi sono conferiti a professionisti singoli o associati individuati dai dirigenti con provvedimento motivato, avendo riferimento alla corrispondenza fra i requisiti professionali e culturali dei professionisti e le specifiche esigenze e/o  prestazioni richieste per l’attuazione dei progetti contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione di rispettiva competenza, ed in conformità di quanto specificatamente previsto dal Piano Esecutivo di Gestione medesimo;


2) Gli elenchi di professionisti disponibili alla assunzione di incarichi, già redatti dal competente ufficio della Provincia sulla base delle domande pervenute, vengono aggiornati annualmente al fine della iscrizione di nuovi professionisti. Decorsi cinque anni dalla data dell’avvenuto inserimento negli elenchi, si procede alla verifica della disponibilità dei professionisti a permanere negli elenchi stessi.


3) Gli elenchi di cui al comma precedente, hanno funzione di supporto conoscitivo e non vincolano nella individuazione del professionista cui viene affidato l’incarico dal dirigente, che procederà in conformità a quanto previsto al punto 1;


4) Gli incarichi connessi a funzioni che sono proprie di uffici  alle dirette dipendenze  del Presidente sono conferiti dal dirigente - Capo di Gabinetto del Presidente - d’intesa con il Presidente medesimo.





	Il Presidente, dato atto che sono presenti n.18 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


     PRESENTI�
N. 18�
�
     ASTENUTI�
N.   1 (Verdi: Fontana)�
�
     VOTANTI�
N. 17�
�
     VOTI FAVOREVOLI�
N. 17�
�



�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 20/07/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








Arrivata al CORECO il 20/07/1998 








REGIONE EMILIA - ROMAGNA


Comitato di Controllo  -  Viale Silvani, 6 - Bologna


Prot. N. 98/007183





Controllata senza rilievi ai sensi della legge 15 maggio 1997 n. 127, articolo 17, commi 40-42, nella seduta del 29/07/1998.








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 29/07/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  216  DEL  15/07/1998   - PAG. � PAGE �5�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












